
РЕШЕНИЕ

по жалобе  ООО «НОРТОН» (вх. № 04781-14 от 09.04.2014 г.) 

о нарушении законодательства о закупках

 

16 апреля 2014 г.                                                                                                                        г. Пермь

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Пермскому краю
(далее – Комиссия)

рассмотрев жалобу ООО «НОРТОН» (далее – Заявитель) на действия ГБУЗ ПК
«Городская клиническая больница №1» (далее – Заказчик) при проведении
электронного аукциона на поставку медицинского оборудования для отделения
анестезиологии и реаниматологии при нейрохирургии ГБУЗ ПК «Городская
клиническая больница № 1» (извещение №  0356300058014000036),

 

УСТАНОВИЛА:

 

Согласно извещению № 0356300058014000036, Заказчиком проводился
электронный аукцион на поставку медицинского оборудования для отделения
анестезиологии и реаниматологии при нейрохирургии ГБУЗ ПК «Городская
клиническая больница № 1».

Заявитель полагает, что нормы Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок  товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о закупках), нарушены
действиями Заказчика.

По мнению Заявителя, Заказчиком незаконно установлены требования наличия
конкретного типа аккумулятора NiMH, а также типа электропитания: 100 … 240 В,
50/60 инфузионного шприцевого насоса, которые влекут к ограничению количества
участников закупки.

Выслушав доводы и возражения представителей лиц, участвующих в
рассмотрении жалобы, исследовав и оценив представленные документы,
Комиссия Пермского УФАС России установила следующее.

В пп. 4.1, 4.3 Главы 5 «Техническое задание» аукционной документации Заказчиком
установлено:

 4.1 Тип электропитания 100 ... 240В, 50/60 Гц
4.3 Тип аккумулятора NiMH

 



Вместе с тем, в ходе рассмотрения жалобы представителем Заказчика Комиссии
была представлена информация о технических характеристиках двух инфузионных
шприцевых насосов, в частности, «Перфузор Спейс» производства BBraun и AITECS
2016 производства AITECS (VILTECHMEDA), которые, по мнению Заказчика,
соответствует тем характеристикам, которые установлены Заказчиком в
Техническом задании.

Комиссией было установлено, что характеристики типа электропитания и типа
аккумулятора представленных представителем Заказчика инфузионных
шприцевых насосов соответствуют тем показателям, которые установлены
Заказчиком в Техническом задании.

В п. 1 ч. 1 ст. 64 Закона о закупках установлено, что документация об электронном
аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого
аукциона, должна содержать, в том числе, наименование и описание объекта
закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33 настоящего
Федерального закона, в том числе обоснование начальной (максимальной) цены
контракта.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 33 Закона о закупках, заказчик при описании в
документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться следующими
правилами: описание объекта закупки должно носить объективный характер. В
описании объекта закупки указываются функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки
(при необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться
требования или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания,
фирменных наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование места происхождения товара или наименование производителя, а
также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за
исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более
точное и четкое описание характеристик объекта закупки. Документация о закупке
может содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении
работ, оказании услуг предполагается использовать товары, поставки которых не
являются предметом контракта. При этом обязательным условием является
включение в описание объекта закупки слов "или эквивалент", за исключением
случаев несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, а также случаев закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование.

Согласно ч. 2 ст. 33 Закона о закупках, документация о закупке в соответствии с
требованиями, указанными в части 1 настоящей статьи, должна содержать
показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых товара, работы,
услуги установленным заказчиком требованиям. При этом указываются
максимальные и (или) минимальные значения таких показателей, а также значения
показателей, которые не могут изменяться.

Исследовав  аукционную документацию, в частности, Техническое задание,
Комиссия пришла к выводу о том, что Заказчиком установлены технические
характеристики, которым соответствуют, как минимум, два инфузионных

consultantplus://offline/ref=C3BC4DFBAFAD8023913DFE049F0CC95B7B6F8FC7B8EA8FFE5B549956A8A8C750B324A1E0614AB1D7W0yDF
consultantplus://offline/ref=B54A181BF634A45D6814B671D0DAE0A17D7AAFF62D99A492B7439B5EAF0C90132A19B263EA77563C79j3F


шприцевых насоса, а именно, «Перфузор Спейс» производства BBraun и AITECS
2016 производства AITECS (VILTECHMEDA).

Так как аукционная документация содержит характеристики типа электропитания
и типа аккумулятора, которым соответствуют инфузионные шприцевые насосы, как
минимум, двух производителей, Комиссия установила, что предложение
эквивалента требованиями аукционной документации не исключено.

При указанных обстоятельствах  в действиях Заказчика отсутствуют нарушения
требований Закона о закупках.

Доказательств в подтверждение своих доводов Заявителем не представлено. На
заседание Комиссии Заявитель не явился.

Кроме того, Комиссия отмечает, что указанное Общество является коммерческой
организацией, осуществляющей на свой риск деятельность, направленную на
систематическое получение прибыли. Отсутствие у данного общества товара,
технические характеристики которого соответствуют потребностям Заказчика,
связано только с его предпринимательской деятельностью, от требований,
содержащихся в аукционной документации, не зависит, и соответственно, само по
себе не может свидетельствовать об ограничении Заказчиком количества
участников размещения заказа.

 

На основании статей 99, 106 Федерального закона «О контрактной системе в
сфере закупок  товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» Комиссия,

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ООО «НОРТОН» на действия ГБУЗ ПК «Городская клиническая
больница №1» при проведении электронного аукциона на поставку медицинского
оборудования для отделения анестезиологии и реаниматологии при
нейрохирургии ГБУЗ ПК «Городская клиническая больница № 1» (извещение № 
0356300058014000036) необоснованной.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

 


